
 
 

Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 
di concerto con 

 
 
 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479, e successive modificazioni ed integrazioni, con il 

 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 24 settembre 1997, n. 368 recante 
concernente norme per l'organizzazione ed il funzionamento dell'Istituto nazionale di previdenza per 

 ed, i , concernente la 
composizione, la nomina, la durata ed i compiti dei Comitati di vigilanza delle Gestioni autonome, 
istituiti, presso l
del decreto legislativo n. 479 del 1994; 
 
VISTO -legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla 

° gennaio 2012, la 

soppresso; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, 

pubbliche  
 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

amministrazione  
 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni ed integrazioni, recante 
Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

 
 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e successive modificazioni ed integrazioni, recante 
Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

 
 
VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro 

, adottato in data 3 febbraio 2025, concernente la ricostituzione dei 



 
 

Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 
di concerto con 

 
 
 

 

Comitati di vigilanza delle Gestioni autonome presso 
(INPS), gestione ex INPDAP, con il quale, tra gli altri, è stato nominato, quale componente del 
Comitato di vigilanza per le pensioni agli ufficiali giudiziari, agli aiutanti ufficiali giudiziari ed ai 
coadiutori, il dott. Massimiliano Lambiase, su designazione e in rappresentanza del Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali;  
 
VISTA la comunicazione del 16 giugno 2025, con la quale il dott. Massimiliano Lambiase ha 

 sopra indicato; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del articolo 8 del decreto del Presidente della Repubblica 24 settembre 
1997, n. 368, i comitati di vigilanza delle Gestioni autonome, 
del lavoro e della previdenza sociale, di concerto con il Ministro del tesoro, e durano in carica quattro 

 la presenza di due funzionari, con qualifica 
non inferiore a dirigente, di cui uno in rappresentanza del Ministero del lavoro e della previdenza 
sociale ed uno del Ministero del tesoro  
 
VISTA la comunicazione del 12 novembre 2025, con la quale il dott. Fabrizio Carapellotti, designato 
quale rappresentante del Ministero del lavoro e delle politiche sociali in seno al Comitato di vigilanza 
di cui trattasi, ha trasmesso la documentazione prevista dalle disposizioni vigenti, perfezionata da 
ultimo in data 1° dicembre 2025; 

 
     RAVVISATA la necessità di procedere alla sostituzione del dott. Massimiliano Lambiase; 

 
TENUTO CONTO 
assicurative 
 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

(Sostituzione componente del Comitato di vigilanza per le pensioni agli ufficiali giudiziari, agli 
aiutanti ufficiali giudiziari ed ai coadiutori) 

 
1. Il dott. Fabrizio Carapellotti è nominato componente del Comitato di vigilanza per le pensioni agli 

ufficiali giudiziari, agli aiutanti ufficiali giudiziari ed ai coadiutori, presso 



Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali
di concerto con

previdenza sociale (INPS), gestione ex INPDAP, su designazione e in rappresentanza del Ministero 
del lavoro e delle politiche sociali, in sostituzione del dimissionario dott. Massimiliano Lambiase;

2. Il dott. Fabrizio Carapellotti rimarrà in carica per il restante periodo del quadriennio di durata del 
Comitato.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali www.lavoro.gov.it.

Roma,

Il Ministro del lavoro e delle politiche sociali 

Firmato digitalmente da
CALDERONE MARINA ELVIRA
C=IT
O=MINISTERO DEL LAVORO E
DELLE POLITICHE SOCIALI


